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REJESTRACJA KGW W ARIMR



Dnia 29 listopada 2018 roku weszła w życie Ustawa o kołach go-

spodyń wiejskich.  

 

Cel ustawy 

Celem ustawy o kołach gospodyń wiejskich jest nadanie osobo-

wości prawnej kołom, zapewnienie możliwości szybkiej rejestracji oraz 

wsparcie ich działalności na rzecz rozwoju przedsiębiorczości na tere-

nach wiejskich oraz kultywowania folkloru i polskiej tradycji.  

 

Definicja koła gospodyń wiejskich 

KGW jest dobrowolną, niezależną od administracji rządowej  

i jednostek samorządu terytorialnego, samorządną społeczną organiza-

cją mieszkańców wsi, wspierającą rozwój przedsiębiorczości na wsi  

i aktywnie działającą na rzecz środowisk wiejskich. KGW reprezentuje 

interesy i działa na rzecz poprawy sytuacji społeczno-zawodowej kobiet 

wiejskich oraz ich rodzin, a także wspiera wszechstronny rozwój tere-

nów wiejskich.  

Na terenie jednej wsi może mieć siedzibę jedno koło gospodyń 

wiejskich, a terenem działalności koła gospodyń wiejskich może być 

jedna bądź więcej wsi. Koła mogą wykonywać zadania także poza tere-

nem swojej działalności, w tym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

oraz poza jej granicami. Nazwa koła gospodyń wiejskich odróżnia two-

rzone koło od innych kół, w szczególności przez odniesienie się do te-

renu działalności koła. 

 

Krajowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na podstawie 

przepisów ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń wiej-

skich (Dz.U. poz. 2212), zwanej dalej ustawą KGW prowadzi Krajowy 

Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich. Koło gospodyń wiejskich wpisane do 

Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich (KRKGW) może otrzy-

mywać dotacje celowe na realizację ustawowo określonych zadań, we-

dług zasad określonych w odrębnych przepisach. Dochód z działalności 

koła gospodyń wiejskich służy realizacji celów statutowych i nie może 

być przeznaczony do podziału między członków. 

Do KRKGW wpisywane są koła gospodyń wiejskich oraz związ-

ki kół gospodyń wiejskich. Postępowanie w sprawach o wpis lub zmia-



nę wpisu koła gospodyń wiejskich do rejestru jest wolne od opłat. Kra-

jowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich zawiera dane i informacje za-

warte we wniosku o wpis koła do rejestru oraz inne dane dotyczące 

koła. przy rejestracji w oparciu o przepisy ustawy koła gospodyń wiej-

skich mają prawo pierwszeństwa przed kołami, które miałyby zostać 

utworzone na podstawie przepisów niniejszej ustawy na terenie tych 

samych wsi. Dotychczas działające koło gospodyń wiejskich może zło-

żyć wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do rejestru lub złożyć 

oświadczenie o rezygnacji z prawa pierwszeństwa. Takie stanowisko 

winno zostać zajęte w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie ustawy  

o KGW. Po upływie tego terminu, wpis do rejestru będzie dokonywany 

zgodnie z kolejnością złożonych wniosków dla danej miejscowości. Do 

kół gospodyń wiejskich działających na podstawie przepisów dotych-

czasowych, które wystąpią o rejestrację w terminie miesiąca od dnia 

wejścia w życie ustawy, nie stosuje się ograniczenia co do jednego koła 

w jednej wsi.  

 

Obowiązki koła i związku kół gospodyń wiejskich wpisanych do Kra-

jowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich 

Koła gospodyń wiejskich zobowiązane są do uzupełnień danych 

statutu koła lub związku kół wskazanych we wniosku o wpis koła go-

spodyń wiejskich do rejestru.  

W sprawie wpisu zmiany danych a także zmiany statutu koła sto-

suje się odpowiednio zasady i tryb przewidziane dla wpisu koła lub 

związku kół do rejestru, z tym że wniosek o wpis do rejestru składa 

zarząd koła lub związku kół.  

Koło gospodyń wiejskich lub związek kół do dnia 28 lutego każ-

dego roku zgłasza do rejestru listę członków koła lub związku kół we-

dług stanu na dzień 31 grudnia roku poprzedniego, wraz z oświadcze-

niami członków koła o miejscu zamieszkania na obszarze wsi będącej 

terenem działalności koła. Obowiązek ten nie dotyczy kół lub związku 

kół, w których od 31 grudnia roku poprzedniego nie nastąpiły zmiany  

w składzie osobowym. 

 

Nadzór nad działalnością kół gospodyń wiejskich lub związku kół 

Nad działalnością kół gospodyń wiejskich lub związku kół nadzór 

sprawuje Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa we 



współpracy z Pełnomocnikiem Rządu do spraw Małych i Średnich 

Przedsiębiorstw.  

W biurach powiatowych Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa powołani zostali pełnomocnicy, którzy zapewniają wsparcie 

przy tworzeniu i prowadzeniu kół gospodyń wiejskich lub związku kół.  

Pomoc przy tworzeniu i prowadzeniu kół gospodyń wiejskich można 

uzyskać: 

 Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Lubaniu, 

 PODR Oddział w Starym Polu, 

 PODR Oddział w Słupsku 

 w Powiatowych Zespołach Doradztwa Rolniczego. 

Dokumenty niezbędne do wpisu do Krajowego Rejestru Kół Go-

spodyń Wiejskich znajdują się na stronie: 

www. arimr.gov.pl/krajowy-rejestr-kol-gospodyn-wiejskich.html 

 

Co zmienia Ustawa o kołach gospodyń wiejskich? 

 Koła gospodyń wiejskich zyskają osobowość prawną, a co za tym 

idzie – możliwość korzystania z dotacji. 

 Umożliwia prostą i szybką rejestrację kół gospodyń wiejskich, 

dzięki czemu nieformalna działalność kobiet na obszarach wiej-

skich zyska formalne ramy. 

 Koła gospodyń wiejskich będą mogły tworzyć związki. 

 Na terenie jednej wsi będzie mogło działać jedno koło gospodyń 

wiejskich. Jedna osoba może być członkiem jednego koła gospo-

dyń wiejskich. 

 Koło gospodyń wiejskich będzie mogło powstać z inicjatywy min. 

10 osób spełniających kryteria członkowskie. 

 Ustawa prezentuje wzorcowy statut, reguluje również obowiązko-

we organy kół gospodyń wiejskich. 

 Koła gospodyń wiejskich będą wpisywane do Krajowego Rejestru 

Kół Gospodyń Wiejskich, prowadzonego przez Agencję Restruktu-

ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

 Określa sposoby finansowania działalności kół: składki członkow-

skich, darowizny, spadki, zapisy, dochody z własnej działalności 

(również z działalności zarobkowej, w tym – gospodarczej), do-

chody z majątku koła oraz z ofiarności publicznej. Wszelki dochód 



ma służyć działalności statutowej i nie może być dzielony między 

członków. 

 Koła gospodyń wiejskich  będą mogły prowadzić uproszczoną 

ewidencję przychodów i kosztów. 

 

 

Źródła opracowania: 

- Ustawa z dnia 4 października 2018 r. 

- www. arimr.gov.pl/krajowy-rejestr-kol-gospodyn-wiejskich.html 
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